

## 連結財務書類

連結財務書類は、普通会計に加え、地方公共団体を構成するその他の特別会計や、地方公共団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体等を1つの行政サービス実施主体とみなして作成しています。

### 連結対象となる会計・団体等

| 区分          | 会計名・団体名        |
|-------------|----------------|
| 普通会計        | 普通会計           |
| 公営企業会計      | 病院事業会計         |
| 公営事業会計      | 国民健康保険事業特別会計   |
|             | 老人保健医療特別会計     |
|             | 後期高齢者医療保険特別会計  |
|             | 介護保険事業特別会計     |
|             | 公共下水道事業特別会計    |
|             | 農業集落排水事業特別会計   |
| 一部事務組合・広域連合 | 西播磨水道企業団       |
|             | 安室ダム水道用水供給企業団  |
|             | 兵庫県後期高齢者医療広域連合 |
|             | 赤相農業共済事務組合     |
| 地方三公社       | 相生市土地開発公社      |

# 連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方           |                    | 貸 方                    |                    |
|---------------|--------------------|------------------------|--------------------|
| <b>[資産の部]</b> |                    | <b>[負債の部]</b>          |                    |
| 1 公共資産        |                    | 1 固定負債                 |                    |
| (1) 有形固定資産    |                    | (1) 地方公共団体             |                    |
| ①生活インフラ・国土保全  | 71,305,342         | ①普通会計地方債               | 12,806,901         |
| ②教育           | 9,527,631          | ②公営事業地方債               | 21,724,688         |
| ③福祉           | 690,267            | 地方公共団体計                | 34,531,589         |
| ④環境衛生         | 12,477,446         | (2) 関係団体               |                    |
| ⑤産業振興         | 7,641,073          | ①一部事務組合・広域連合地方債        | 408,401            |
| ⑥消防           | 394,491            | ②地方三公社長期借入金            | 804,536            |
| ⑦総務           | 1,998,363          | ③第三セクター等長期借入金          | 0                  |
| ⑧収益事業         | 0                  | 関係団体計                  | 1,212,937          |
| ⑨その他          | 629                | (3) 長期未払金              | 0                  |
| 有形固定資産合計      | 104,035,242        | (4) 引当金                | 2,292,320          |
| (2) 無形固定資産    | 3,666              | (うち退職手当等引当金)           | 2,252,542          |
| (3) 売却可能資産    | 492,409            | (うちその他の引当金)            | 39,778             |
| 公共資産合計        | 104,531,317        | (5) その他                | 0                  |
|               |                    | 固定負債合計                 | 38,036,846         |
| 2 投資等         |                    | 2 流動負債                 |                    |
| (1) 投資及び出資金   | 641,176            | (1) 翌年度償還予定額           |                    |
| (2) 貸付金       | 811                | ①地方公共団体                | 2,696,334          |
| (3) 基金等       | 1,463,859          | ②関係団体                  | 41,198             |
| (4) 長期延滞債権    | 414,173            | 翌年度償還予定額計              | 2,737,532          |
| (5) その他       | 0                  | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) | 0                  |
| (6) 回収不能見込額   | △ 119,992          | (3) 未払金                | 140,030            |
| 投資等合計         | 2,400,027          | (4) 翌年度支払予定退職手当        | 175,400            |
|               |                    | (5) 賞与引当金              | 143,398            |
| 3 流動資産        |                    | (6) その他                | 58,008             |
| (1) 資金        | 4,660,839          | 流動負債合計                 | 3,254,368          |
| (2) 未収金       | 187,458            |                        |                    |
| (3) 販売用不動産    | 0                  | <b>負債合計</b>            | <b>41,291,214</b>  |
| (4) その他       | 379,534            |                        |                    |
| (5) 回収不能見込額   | △ 140              |                        |                    |
| 流動資産合計        | 5,227,691          |                        |                    |
| 4 繰延勘定        | 0                  | <b>純資産合計</b>           | <b>70,867,821</b>  |
|               |                    |                        |                    |
| <b>資産合計</b>   | <b>112,159,035</b> | <b>負債及び純資産合計</b>       | <b>112,159,035</b> |

# 連結資金収支計算書

〔自平成22年4月1日  
至平成23年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部   |            |
|-------------|------------|
| 人件費         | 3,047,113  |
| 物件費         | 2,339,932  |
| 社会保障給付      | 10,514,427 |
| 補助金等        | 1,603,049  |
| 支払利息        | 904,782    |
| その他支出       | 258,255    |
| 支出合計        | 18,667,558 |
| 地方税         | 4,719,300  |
| 地方交付税       | 3,422,057  |
| 国県補助金等      | 5,055,619  |
| 使用料・手数料     | 345,493    |
| 分担金・負担金・寄附金 | 4,398,960  |
| 保険料         | 1,373,351  |
| 事業収入        | 1,552,146  |
| 諸収入         | 172,672    |
| 地方債発行額      | 709,994    |
| 長期借入金借入額    | 0          |
| 短期借入金増加額    | 0          |
| 基金取崩額       | 43,623     |
| その他収入       | 617,671    |
| 収入合計        | 22,410,886 |
| 経常的収支額      | 3,743,328  |

| 2 公共資産整備収支の部        |           |
|---------------------|-----------|
| 公共資産整備支出            | 711,467   |
| 公共資産整備補助金等支出        | 300,756   |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出    | 0         |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0         |
| 地方三公社公共資産整備支出       | 0         |
| 第三セクター等公共資産整備支出     | 0         |
| 支出合計                | 1,012,223 |
| 国県補助金等              | 204,695   |
| 地方債発行額              | 732,800   |
| 長期借入金借入額            | 8,962     |
| 基金取崩額               | 0         |
| その他収入               | 55,953    |
| 収入合計                | 1,002,410 |
| 公共資産整備収支額           | △ 9,813   |

| 3 投資・財務的収支の部 |             |
|--------------|-------------|
| 投資及び出資金      | 150         |
| 貸付金          | 74,700      |
| 基金積立額        | 1,100,853   |
| 定額運用基金への繰出支出 | 0           |
| 地方債償還額       | 2,780,497   |
| 長期借入金返済額     | 85,839      |
| 短期借入金減少額     | 0           |
| 収益事業純支出      | 0           |
| その他支出        | 0           |
| 支出合計         | 4,042,039   |
| 国県補助金等       | 0           |
| 貸付金回収額       | 74,523      |
| 基金取崩額        | 0           |
| 地方債発行額       | 19,100      |
| 長期借入金借入額     | 0           |
| 公共資産等売却収入    | 86,132      |
| 収益事業純収入      | 0           |
| その他収入        | 83,872      |
| 収入合計         | 263,627     |
| 投資・財務的収支額    | △ 3,778,412 |

|               |           |
|---------------|-----------|
| 翌年度繰上充用金増減額   | △ 1,381   |
| 当年度資金増減額      | △ 44,897  |
| 期首資金残高        | 1,926,915 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 414       |
| 期末資金残高        | 1,881,051 |

# 連結純資産変動計算書

（ 自 平成22年4月 1 日  
至 平成23年3月31日 ）

（単位：千円）

|               | 純資産合計        |
|---------------|--------------|
| 期首純資産残高       | 71,360,142   |
| 純経常行政コスト      | △ 14,543,564 |
| 一般財源          |              |
| 地方税           | 4,771,926    |
| 地方交付税         | 3,422,057    |
| その他行政コスト充当財源  | 1,073,344    |
| 補助金等受入        | 5,260,314    |
| 臨時損益          |              |
| 災害復旧事業費       | 0            |
| 公共資産除売却損益     | 0            |
| 投資損失          | △ 416,677    |
| 収益事業純損失       | 0            |
| その他           | △ 1,632      |
| 出資の受入・新規設立    | 0            |
| 資産評価替えによる変動額  | △ 17,167     |
| 無償受贈資産受入      | 2,262        |
| その他           | △ 43,184     |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 0            |
| 期末純資産残高       | 70,867,821   |

## 連結行政コスト計算書

（自 平成22年4月1日  
至 平成23年3月31日）

### 【経常行政コスト】

（単位：千円）

|                 | 総 額                    | (構成比率)     | 生活インフラ・<br>国土保全 | 教 育       | 福 祉        | 環 境 衛 生    | 産 業 振 興   | 消 防     | 総 務       | 議 会     | 支 払 利 息 | 回収不能<br>見込計上額 | その他<br>行政コスト |
|-----------------|------------------------|------------|-----------------|-----------|------------|------------|-----------|---------|-----------|---------|---------|---------------|--------------|
| 1               | (1)人件費                 | 2,437,858  | 10.9%           | 136,222   | 355,698    | 180,184    | 684,176   | 101,983 | 261,748   | 583,088 | 134,759 |               | 0            |
|                 | (2)退職手当等引当金繰入等         | 393,996    | 1.8%            | 25,642    | 61,882     | 23,298     | 113,255   | 15,385  | 47,181    | 102,225 | 5,128   |               | 0            |
|                 | (3)賞与引当金繰入額            | 143,398    | 0.6%            | 13,509    | 20,796     | 7,707      | 32,465    | 9,347   | 15,780    | 34,252  | 9,542   |               | 0            |
|                 | 小 計                    | 2,975,252  | 13.3%           | 175,373   | 438,376    | 211,189    | 829,896   | 126,715 | 324,709   | 719,565 | 149,429 |               | 0            |
| 2               | (1)物件費                 | 2,349,147  | 10.5%           | 403,285   | 398,398    | 242,506    | 824,825   | 151,932 | 29,150    | 290,245 | 8,800   |               | 6            |
|                 | (2)維持補修費               | 125,500    | 0.6%            | 20,983    | 34,656     | 3,777      | 40,906    | 17,170  | 471       | 7,537   | 0       |               |              |
|                 | (3)減価償却費               | 3,567,630  | 15.9%           | 2,172,202 | 276,172    | 61,663     | 610,724   | 323,957 | 41,824    | 81,088  | 0       |               |              |
|                 | 小 計                    | 6,042,277  | 26.9%           | 2,596,470 | 709,226    | 307,946    | 1,476,455 | 493,059 | 71,445    | 378,870 | 8,800   | 0             | 6            |
| 3               | (1)社会保障給付              | 10,514,427 | 46.9%           |           | 11,726     | 10,479,716 | 22,985    |         |           |         |         |               |              |
|                 | (2)補助金等                | 1,602,576  | 7.1%            | 28,443    | 43,931     | 1,329,312  | 65,394    | 64,349  | 16,306    | 52,162  | 2,679   |               | 0            |
|                 | (3)他会計等への支出額           | 26,835     | 0.1%            | 0         | 0          | 88         | 26,747    | 0       | 0         | 0       | 0       |               | 0            |
|                 | (4)他団体への<br>公共資産整備補助金等 | 236,412    | 1.1%            | 76,192    | 0          | 123,045    | 4,770     | 9,267   | 0         | 23,138  | 0       |               | 0            |
|                 | 小 計                    | 12,380,250 | 55.2%           | 104,635   | 55,657     | 11,932,161 | 119,896   | 73,616  | 16,306    | 75,300  | 2,679   |               | 0            |
| 4               | (1)支払利息                | 904,782    | 4.0%            |           |            |            |           |         |           |         | 904,782 |               |              |
|                 | (2)回収不能見込計上額           | 28,057     | 0.1%            |           |            |            |           |         |           |         |         | 28,057        |              |
|                 | (3)その他行政コスト            | 109,101    | 0.5%            | 449       | 0          | 90,244     | 15,554    | 2,854   | 0         | 0       | 0       |               | 0            |
|                 | 小 計                    | 1,041,940  | 4.6%            | 449       | 0          | 90,244     | 15,554    | 2,854   | 0         | 0       | 0       | 904,782       | 28,057       |
| 経 常 行 政 コ ス ト a | 22,439,719             |            | 2,876,927       | 1,203,259 | 12,541,540 | 2,441,801  | 696,244   | 412,460 | 1,173,735 | 160,908 | 904,782 | 28,057        | 6            |
| ( 構 成 比 率 )     |                        |            | 12.8%           | 5.4%      | 55.9%      | 10.9%      | 3.1%      | 1.8%    | 5.2%      | 0.7%    | 4.0%    | 0.1%          | 0.0%         |

### 【経常収益】

|                         |            |  |           |           |           |           |         |         |           |         |         |        |      | 一般財源<br>振替額 |
|-------------------------|------------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|---------|---------|--------|------|-------------|
| 1 使 用 料 ・ 手 数 料         | 347,588    |  | 17,258    | 38,309    | 49,833    | 140,040   | 30      | 601     | 16,633    | 0       | 39,550  |        | 0    | 45,334      |
| 2 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 | 4,389,700  |  | 6,192     | 0         | 4,371,457 | 0         | 3,800   | 388     | 7,376     | 0       | 0       |        | 0    | 487         |
| 3 保 險 料                 | 1,373,351  |  |           |           | 1,373,351 |           |         |         |           |         |         |        |      |             |
| 4 事 業 収 益               | 1,736,959  |  | 481,677   | 0         | 0         | 1,166,604 | 88,678  | 0       | 0         | 0       |         |        | 0    |             |
| 5 その他特定行政サービス収入         | 48,557     |  | 4,270     | 0         | 9,136     | 26,352    | 8,799   | 0       | 0         | 0       |         |        | 0    |             |
| 経 常 収 益 b               | 7,896,155  |  | 509,397   | 38,309    | 5,803,777 | 1,332,996 | 101,307 | 989     | 24,009    | 0       | 39,550  | 0      | 0    | 45,821      |
| b/a                     | 35.2%      |  | 17.7%     | 3.2%      | 46.3%     | 54.6%     | 14.6%   | 0.2%    | 2.0%      | 0.0%    | 4.4%    | 0.0%   | 0.0% |             |
| (差引)純経常行政コスト a-b        | 14,543,564 |  | 2,367,530 | 1,164,950 | 6,737,763 | 1,108,805 | 594,937 | 411,471 | 1,149,726 | 160,908 | 865,232 | 28,057 | 6    | △ 45,821    |